ỦY BAN NHÂN DÂN

THANH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:             /VP-KSTTHC

V/v chấn chỉnh việc quản lý,

sử dụng người lao động nước ngoài

trên địa bàn thành phố Hải Phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng         năm 2025

                 Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành thành phố;

-  Uỷ ban nhân dân cấp huyện.

Thời gian qua, công tác quản lý, sử dụng lao động người nước ngoài làm

việc trên địa bàn thành phố ngày càng được các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân

quan tâm, triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Về cơ bản người

lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố đã được cấp giấy phép lao

động, xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động hoặc báo cáo thông tin

gửi Sở Nội vụ theo dõi. Tuy nhiên, qua quá trình kiểm tra, rà soát, nắm tình hình

người nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố, vẫn phát hiện một số tồn tại

trong việc quản lý, sử dụng người lao động nước ngoài, cụ thể: Sử dụng người

lao động nước ngoài vào làm việc với thời hạn trên 30 ngày và quá 03 lần trong

01 năm nhưng không có giấy phép lao động vi phạm quy định tại Khoản 8 Điều

7 Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về

người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; chưa

cấp giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài đảm bảo thời gian quy

định tại Khoản 6 Điều 1 Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày

30/12/2020 của Chính phủ.

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với người lao động

nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố; xét báo cáo, đề xuất về công tác quản

lý, sử dụng người lao động nước ngoài của Công an thành phố tại Công văn số

1950/CAHP-PA08 ngày 29/4/2025 (gửi kèm theo),

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân cấp huyện

- Tiếp tục tổ chức, quán triệt, thực hiện nghiêm việc quản lý và sử dụng lao

động người nước ngoài theo quy định tại Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày

2

30/12/2020 và Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của Chính phủ,

Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của Uỷ ban nhân dân thành

phố về việc Ban hành quy chế phối hợp quản lý lao động là người nước ngoài làm

việc trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến người lao động nước ngoài làm việc

tại Việt Nam, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút người nước ngoài hợp tác, đầu tư,

làm việc, du lịch tại thành phố.

- Tiếp tục rà soát, thống kê số lượng người lao động nước ngoài đang làm

việc tại các cơ quan, tổ chức, cơ sở y tế, giáo dục, trường học…theo địa bàn, theo

thẩm quyền quản lý; đảm bảo người lao động nước ngoài có trình độ, bằng cấp,

chứng chỉ phù hợp theo từng lĩnh vực và được cơ quan có thẩm quyền cấp đúng

quy định.

- Chủ động phối hợp Công an thành phố, Sở Nội vụ tăng cường công tác

quản lý, thanh tra, kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng người lao động nước ngoài,

kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý dứt điểm các trường hợp người lao động nước

ngoài hoạt động trái phép tại thành phố.

2. Giao Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về người lao động nước

ngoài làm việc tại các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Khẩn trương cấp giấy phép lao động theo quy định đối với các trường hợp

đã đủ điều kiện, quản lý chặt chẽ hồ sơ cấp phép, gia hạn, thu hồi giấy phép lao

động đối với người lao động nước ngoài; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp

sử dụng người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố nhưng không

có giấy phép lao động.

3. Giao Công an thành phố

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Uỷ ban nhân dân cấp huyện tiếp tục rà soát để xác

định số người lao động nước ngoài chưa được cấp giấy phép lao động; tổng hợp

kết quả, báo cáo, đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ đạo xử lý trên tinh thần

bảo đảm cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố hoạt động bình

thường và chấm dứt tình trạng người lao động nước ngoài hoạt động không có

giấy phép theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ

biến Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt

Nam và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến người lao động nước ngoài

3

làm việc tại Việt Nam; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách,

pháp luật có liên quan đến người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; xử

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng người lao động nước ngoài. Thường xuyên quản lý, xác thực thông tin khai

báo tạm trú của người nước ngoài trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý người

nước ngoài vi phạm các quy định của pháp luật Việt Nam.

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước về xuất nhập cảnh, cư trú của

người nước ngoài; tiếp nhận, xét duyệt, cấp các loại giấy tờ để người nước ngoài

cư trú, lao động, làm việc hợp pháp tại thành phố theo quy định.

4. Giao Ban Quản lý Khu Kinh tế Hải Phòng

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc sử dụng lao động là người nước ngoài

tại các doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường các biện pháp quản lý, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện

đầy đủ trách nhiệm theo quy định của pháp luật (báo cáo giải trình nhu cầu sử

dụng người lao động nước ngoài, thực hiện các thủ tục đề nghị cấp, cấp lại, gia

hạn, xác nhận người lao động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao

động; thu hồi giấy phép lao động, báo cáo định kỳ về tình hình sử dụng người lao

động nước ngoài…).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung tại văn bản này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc,

đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân thành (qua Công an thành phố và Sở Nội vụ

tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

 Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP H.M.Cường;

- CPVP;

- Phòng: KSTTHC, NCKTGS;

- Lưu: VT, KSTTHC4.

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

	loai_1_name

		2025-05-15T17:54:31+0700
	Việt Nam
	Trần Huy Kiên <tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-16T14:09:00+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-16T14:09:01+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-16T14:09:01+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-16T14:29:40+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!